



احمد بخشایش اردستانی
تحلیلگر مسائل بین الملل

ساز ناکوک جلیلی!

سعید جلیلی در نامه ۲۰۰ صفحه‌ای بعد از خروج رسمی ایران از برجام و افزایش سطح غنی سازی تا ۹۰ درصد به دنبال مذاکره مستقیم با آمریکا‌ست. یعنی جلیلی رسماً و عملاً خروج از برجام، افزایش سطح غنی‌سازی و رسیدن به نقطه گریز هسته‌ای را پهنه‌ای برای مذاکره با آمریکا می‌داند. پس از نگاه سعید جلیلی چیزی به نام مذاکره مستقیم با آمریکا یک «تابوی» سیاسی قلمداد نمی‌شود. در صورتی که روزنامه کیهان در هر شرایطی مذاکره مستقیم با آمریکا، چه توسط دولت روحانی، چه توسط دولت رئیسی یا هر دولت دیگری را یک تابوی سیاسی ابدی برای جمهوری اسلامی ایران می‌داند. به‌عنوان با آقای جلیلی در دوران تصدی ایشان بر دبیری شورای عالی امنیت ملی ارتباط داشتیم. وی در سال‌های پایانی دولت احمدی‌نژاد مذاکرات عمان و گفت‌وگوی مستقیم با دولت اوباما را مدیریت می‌کرد. پس در کارنامه عملی آقای جلیلی هم مذاکره مستقیم با آمریکا دیده می‌شود. یعنی آقای جلیلی، هم از نظر تئوریک و نظری و هم از نظر عملی مذاکره مستقیم با آمریکا را یک تابو نمی‌داند. منتهی نکاتی که ایشان برای رسیدن به مذاکره مستقیم با آمریکا مطرح می‌کنند از اساس غلط است. چون اولاً ایالات متحده آمریکا زمانی که در غنی سازی ۶۰ درصدی امتیازات مدنظر ایران را در خصوص لغو کامل تحریم‌ها و تضمین برای عدم خروج مجدد از برجام نداده است بی‌شک در زمان دستیابی ایران به غنی سازی ۹۰ درصدی هم این امتیازات را نخواهد داد. مسکو و پکن در ادوار مختلف به روشنی ثابت کردند که نمی‌توانند در برهه‌های حساس حمایت جدی از تهران داشته باشند. لذا دلخوش کردن امثال آقای جلیلی به حمایت روسیه و چین، ذیل انعقاد سند جامع همکاری‌های راهبردی با این دو کشور یا هر دلیل دیگری نمی‌تواند محلی از اعراب داشته باشد. در ضمن حتی اگر در یک سناریوی خوشبینانه این تصور را داشته باشیم که روسیه و چین به دنبال حمایت از ایران در صورت کشیده شدن پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران به شورای امنیت باشند عملاً کاری از دست این دو کشور بر نخواهد آمد. اگر ایران به سمت غنی‌سازی ۹۰ درصد و رسیدن به نقطه گریز هسته‌ای پیش رود بی‌شک به کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان به عنوان اعضای رسمی برجام توانایی فعال کردن مکانیسم ماشه و بازگرداندن اتوماتیک تمام تحریم‌ها و قطعنامه‌های شورای امنیت را دارند. در این بین بنا به مفاد برجام چیزی به نام وتوی چین و روسیه کارایی ندارد. نباید فراموش کنیم که طی این چهار دهه چه تعداد از دانشمندان و نخبگان هسته‌ای کشور توسط رژیم صهیونیستی با همکاری و حمایت دیگر سرویس‌های جاسوسی منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای به شهزادت رسیدند. چقدر شاهد احتمالی تحریم توسط مردم بوده و هستیم. اگر ما سال‌هاست متحمل تحریم و فشار اقتصادی هستیم پس این توان کی باید به داد ما برسد؟ نباید فراموش کنیم که در سایه این تحریم‌ها چند میلیارد دلار به اقتصاد ایران ضربه وارد شد، معیشت مردم تحت تاثیر قرار گرفت، سفره ایرانی‌ها کوچک و کوچک‌تر

باید مجازات «قتل ناموسی»

تشدید شود

در خصوص قتل ناموسی اخیر در اهواز موارد متعددی قابل بررسی است. اول اینکه خانم مقتول یک کودک همسر است. چون طبق اخباری که آمده در ۱۲ سالگی ازدواج کرده و گفته شده دارای یک فرزند است و ظاهراً حین قتل هم باردار بوده است. فی‌الواقع ما نمی‌دانیم علت و انگیزه قتل چیست. خارج از دانستن ما، شکل قتل بسیار وحشیانه و دردناک است و باعث می‌شود تشویش اذهان عمومی را داشته باشیم. همان‌طور که پدر بابک خرم‌دین بچه‌اش را قطعه قطعه کرد، این سبک خشونت در جنایت اهواز هم باعث تشویش اذهان عمومی و رعب و وحشت شده است. مساله دیگر این است که در قانون ما عنوانی به نام «قتل ناموسی» نداریم. در حالی که به نظر می‌رسد باید داشته باشیم، چون شکل و ماهیت قتل‌های ناموسی بسیار متفاوت از شکل و انگیزه سایر قتل‌هاست. برای همین نیازمند قانونگذاری مشخص و مدونی در این باره هستیم. انگیزه قتل‌های

غیرمحرمانه

تجمع کارگران مقابل استانداری هرمزگان

کارگران تلمبه خانه خط انتقال نفت گوره جاسک مقابل استانداری هرمزگان تجمع کردند. کارگران تلمبه‌خانه شماره پنج خط انتقال نفت گوره جاسک در قلعه قاضی برای دریافت حقوق عقب افتاده خود از استاندار هرمزگان استمداد طلبیدند. کارگران اعلام کردند حدود ۶ ماه است حقوق خود را دریافت نکرده‌اند.

تجمع پرسنل سازمان ورزش شهرداری

پرسنل سازمان ورزش شهرداری، در راستای اعتراض به حقوق خود مقابل شورای شهر تهران تجمع کردند. پرسنل سازمان ورزش شهرداری تهران با داشتن پلاکاردهایی خواسته‌های خود را به اعضای شورای شهر تهران اعلام کردند. آنها در این پلاکاردها خواهان حقوق عادلانه جهت دستیابی به زندگی شایسته شدند. آنها در تجمع خود اعلام کردند که به دنبال احقاق حق و حقوق خود هستند نه اغتشاش.

رکنا توقیف شد

صبح دیروز اداره کل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی در خبری اعلام کرد با توجه به روند انتشار تصاویر و مطالب مغایر با عفت عمومی، انعکاس حوادث به نحوی که در مغایرت با بهداشت روانی جامعه است و به‌دلیل تخلفات ادامه‌دار پایگاه خبری «رکنا» در انتشار محتوا، به این پایگاه خبری تذکر کتبی داد. در همین راستا هیات نظارت بر مطبوعات نیز با تشکیل



شما می توانید
آثار کارتون و طنز خود را
به نشانی ایمیل ذیل
ارسال کنید.

arman.meli11@gmail.com

شد، بیماران سرطانی، پروانه‌ای و بیماران خاص دیگر به کام مرگ رفتند و...! پس جا دارد به این همه فشار صرفاً برای اینکه ایران به دنبال دانش و توان صلح‌آمیز هسته‌ای است پاسخ دهیم تا حداقل یک توازن بخشی را در برابر این همه هزینه و فشار طی همه این سال‌ها ایجاد کنیم. اما اگر ایران بنا به توصیه رهبری از اساس به‌دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نیست بهتر است با آمریکا مذاکره مستقیم بکند تا همه تحریم‌ها لغو شود. اینکه آقای جلیلی عنوان می‌کند ما باید از برجام خارج شویم و بعد به سمت غنی سازی ۹۰ درصد پیش رویم تا با آمریکا وارد گفت‌وگوی مستقیم با ایران شود زیر سوال می‌رود. اما در یک بُعد دیگر باید این مفروضات غلط اندر غلط آقای جلیلی را ارزیابی قرار داد و آنکه اساساً تقابل ایران و آمریکا مربوط به پرونده فعالیت‌های هسته‌ای نیست، بلکه توان موشکی و پهپادی، نفوذ منطقه‌ای و... نیز به این تقابل دامن زده است. پس حتی اگر آمریکا مذاکره مستقیمی با ایران در خصوص پرونده فعالیت‌های هسته‌ای داشته باشد و حتی این مذاکره مستقیم به یک توافق جدید، حتی بهتر از برجام هم ختم شود، نمی‌تواند به تنی و تخصص چهار دهه‌ای تهران و واشنگتن را پایان دهد. اساساً نگاه صفر و صدی به روابط با آمریکا وجود دارد. عاشق مذاکره و گفت‌وگو با آمریکا نیستیم. نقد، دغدغه من این بلا تکلیفی ایران با سیاست پادروهای تقابل با آمریکاست. کسی مثل آقای جلیلی که با خروج از برجام و غنی سازی ۹۰ درصد به دنبال مذاکره مستقیم با آمریکا هستند به این سوال پاسخ دهد که بعد از مذاکره مستقیم با آمریکا و احتمال حصول توافقی، حتی بهتر از برجام تکلیف واشنگتن با توان موشکی و پهپادی و نفوذ منطقه‌ای تهران و حواشی حقوق بشری ما چه خواهد شد؟ آیا این مسائل در قالب برجام ۲، ۳، ۴ و... تکرار نمی‌شوند؟ مگر همین برجام ۲، ۳، ۴ و...

جزو خطوط قرمز نظام نبود؟ اگر اینها جزو خطوط قرمز است یقین داشته باشید این چالش و تقابل ایران و آمریکا ادامه پیدا خواهد کرد چون بی‌شک، چه دولت پادین یا هر دولتی در آمریکا به توافق هسته‌ای بسنده نمی‌کند، همچنانی که دولت دونالد ترامپ با آن ۱۲ پیش شرط خود در حوزه هسته‌ای، دفاعی و منطقه‌ای به دنبال یک توافق بهتر بود، اما به دلیل عدم مذاکره در این خصوص شاهد از بین رفتن برجام بودیم. پس شک نکنید اگر این توافق طبق توصیه آقای جلیلی هم شکل بگیرد در ادامه با آمریکا، عربستان، اروپا و... مسائل دفاعی و منطقه‌ای این تصور را هم پیگیری خواهند کرد. در ادامه اگر ایران دوباره مذاکره بر سر آنها را برای حصول برجام ۲، ۳، ۴ و... جزو خطوط قرمز خود بداند و بر سر آن مذاکره نکند دوباره توافقی احتمالی مد نظر جلیلی هم از بین خواهد رفت. لذا در نهایت می‌بینید که مذاکره مستقیم ایران و آمریکا بر سر پرونده فعالیت‌های هسته‌ای تنها یک تکه از این پازل است. حتی اگر فردی به مراتب معطفت‌تر از بایدن مانند برنی سندرز هم رئیس‌جمهوری آمریکا شود باز آتش همین آتش است و کاسه همین کاسه. در آن سو طبق برخی اظهارنظرهای کسانی چون امیرعبداللهیان و شمخانی اکنون که دولت سیزدهم نیز به دنبال مذاکره مستقیم با آمریکاست. اما حتی اگر این مذاکره صورت گیرد دولت رئیسی در ادامه بی‌شک با چالش‌های متعددی در جریان مذاکرات و بعد از مذاکرات و حصول توافق احتمالی مواجه خواهد شد. همان گونه که دولت روحانی و دولت‌های قبلی با آن مواجه شدند. لذا شرایط برای دولت رئیسی به‌گونه دیگری ادامه پیدا خواهد کرد که به معنای پایان چالش‌ها نیست. چون تنش و اختلافات با رویکردی دیگری ادامه پیدا خواهد کرد.

◀ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: حسین عبداللهی

◀ زیر نظر شورای سردبیری

◀ نشانی: خیابان قائم مقام فر اهانی، روبروی تهران کلینیک، کوچه چهارم، پلاک ۲۰، طبقه ۳

◀ تلفن: ۰۱۷۶ ۸۸۷۶۰۲۷۶ دورنگار: ۸۸۷۶۰۲۷۶ آگهی‌ها: ۸۸۵۴۵۱۹۸

◀ چاپ: همشهری «۲» تلفن: ۰۲۸۳۲۴۲۶

◀ توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز ۰۲۱۹۳۳۳۳۳۳۳۳



شیدا سردشتی

آخوآرمان ملی

جشن تولد با حضور افتخاری امیکرون!

انتقاداز برگزاری جشن‌های خانوادگی ودوستانه در ایام شیوع سوبه امیکرون.



● منبع: ایپستگرام کارتون‌نیست

عکس روز

وضعیت این روزهای تالاب هورالعظیم | عکس: سید حامد موسوی



ناموسی مربوط به احساس مالکیت مردانه بر جان و جسم زن از سوی اقوام ذکور اوست و شکل قتل‌ها بسیار خشونت‌بار است. ابزار به کار گرفته شده و حذف مقتول بسیار هولناک است. باید بخش جداگانه‌ای در قوانین برای رسیدگی به این نوع قتل‌ها درج شود، ولی چون پدیده‌ای به نام خشونت علیه زنان را در قوانین نداریم، خواسته زیادی است بخواهیم قانونگذار درباره قتل ناموسی احکام قانونی خاص وضع کند. الان پدر در این قتل وجود ندارد، پس شامل تخفیف در اعمال قصاص نمی‌شود. پسر عمو که شوهر مقتول است، دست به این کار زده است. اگر خانواده مقتول و اولیای دم رضایت ندهند باید تفاضل دیه برای قصاص به قاتل پرداخت شود. این هم مانع دیگری برای اجرای مجازات قصاص است. در همین قانون فعلی می‌بینیم باید خانواده شاکی به مقتول پول بدهند تا مجازات اجرا شود. آن‌طور که مشخص است شاید توافق در خانواده و طایفه برای این قتل وجود داشته است، چون دویسرعمو دست به این کار زده‌اند. اگر قانونگذاری سخت در این باره نداشته باشیم باید منتظر قتل‌های ناموسی خشونت‌بار دیگری باشیم. جامعه در صورتی که مجازات محکمی در این ماجرا نبیند، باعث می‌شود قبیح خشونت در مقابلهش ریخته شود.

دلجویی و تقداز فرد معلول به‌خاطر نحوه برخورد عوامل سد معبر در اسرع وقت اقدامات مناسب را معمول دارد.

افزایش کلاهبرداری اینترنتی

رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات اصفهان گفت: کلاهبرداری اینترنتی با شگرد ارسال پیام‌های جعلی و لینک‌های آلوده در این استان افزایش یافته است. سرهنگ سید مصطفی مرتضوی افزود: افراد سودجو با ارسال پیامک لینک‌های آلوده و بدافزار بر روی گوشی تلفن‌های همراه مردم و هدایت در نصب آن نرم‌افزار جعلی، به اطلاعات فردی دسترسی پیدا می‌کنند.

نمایندة ارومیه کرونا گرفت

تست کرونا ی وحید جلال زاده نماینده ارومیه و رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خار جی مجلس مثبت اعلام شد. بنا بر توضیحات دفتر نماینده ارومیه، جلسات و دیدارهای جلال زاده لغو شده است. با شیوع سوبه امیکرون کرونا در کشور، ۵۰ نفر از نمایندگان به کرونا مبتلا شده‌اند. جلسات سه شنبه و چهارشنبه هفته گذشته مجلس نیز تعطیل شد و ساعت برگزاری نشست‌های علنی در هفته جاری کاهش یافته است.

خروش امیکرون در قم

رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم گفت: متأسفانه طی بیست و چهار ساعت هفت نفر بر اثر کرونا در این استان جان

شاهدان عینی ماجرا مشخص شد چهار نفر از سرنشینان مسلح و ناشناس یک دستگاه پژو پارس سفید رنگ بدون پلاک به وسیله کلت کمری به سمت این مرد، که پیاده در حال حرکت در خیابان بوده تیراندازی و سریعاً از محل متواری شده‌اند.

عزل امام جمعه تفرش

مسئول شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه استان مرکزی گفت: به دلیل اتفاق ناگوری که در شهرستان تفرش به وقوع پیوست، حجت‌الاسلام حسین حاجیلری امام جمعه تفرش عزل و ظرف دو روز آینده امام جمعه جدید این شهرستان منصوب خواهد شد. وی بیان کرد: نماز جمعه این هفته به امامت امام جمعه جدید اقامه خواهد شد. گفتنی است، پنج‌شنبه هفته گذشته پسر ۱۱ ساله امام جمعه تفرش در جریان تصادف با خودروی پرشیا موجب مرگ سه نفر از سرنشینان پرشیا و مصدوم شدن چهار نفر دیگر شده بود.

مامور حرمت شکن عزل شد

روابط عمومی شهرداری تبریز توضیحاتی آورده است: ضمن محکوم کردن اقدام یکی از عوامل سد معبر (مسئول تخلفات منطقه) طی برگزاری جلسه فوری در محل شهرداری در مورد اتفاق رخ داده تصمیمات زیر اتخاذ گردید. به دستور شهردار کلاتشهر تبریز و تاکید شهردار منطقه فرد خاطی از مسئولیت خود عزل و مقرر گردید شهرداری منطقه نسبت به برخورد انضباطی شامل تعلیق فرد خاطی تا مشخص شدن کلیات ماجرا و همچنین

جلسه‌ای با اکثریت آرای به توقیف پایگاه خبری رکنا داد.

وزیر کرونا یی در مراسم عمومی

روز یکشنبه ۱۷ بهمن ماه مراسم افتتاح پروژه‌های عمرانی حوزه مسکن و کلتنگ‌زنی ۲۰۹ هزار و ۲۱۲ واحد طرح نهضت ملی مسکن به مناسبت دهه فجر در وزارت راه و شهرسازی در حال برگزاری است و رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی که چهارشنبه هفته گذشته یعنی ۱۲ بهمن ماه تست کرونا ی وی مثبت اعلام شد، در این مراسم بدون ماسک حضور یافته است.

کلاهبرداری باترفند خرید قطعات

جانشین انتظامی استان از دستگیری کلاهبردار حرفه‌ای با ۶میلیارد ریال کلاهبرداری در ایلام خبر داد. سرهنگ «حسین نجفی» اظهار کرد: در پی اعلام شکایت تعدادی از شهروندان مبنی بر اینکه فردی با ترفند خرید قطعات خودرو و عدم پرداخت وجه به فروشنده، اقدام به کلاهبرداری کرده است، بلافاصله موضوع با جدیت در دستور کار گاراگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت.

قتل عضو ستاد نماز جمعه چابهار

فرمانده انتظامی چابهار از قتل مسلحانه عضو ستاد اقامه نماز جمعه اهل سنت چابهار، توسط سرنشینان مسلح و ناشناس خودروی پژو پارس خبر داد. سرهنگ ابراهیم کوچکزائی اظهار داشت: باحضور مأموران در صحنه و طی تحقیقات میدانی از